武职院学函〔2022〕29 号

关于开展2022年国家助学金及学院助学金

评选工作的通知

各二级学院：

为体现党和国家对高校家庭经济困难学生的关怀，帮助

他们顺利完成学业，根据《关于下达 2022 年学生资助补助

经费的通知》（甘财教〔2022〕33 号）、《关于印发甘肃省

学生资助资金管理办法的通知》（甘财教〔2022〕20 号）和

《武威职业学院国家助学金评定办法》《武威职业学院助学

金评定办法》等文件精神，结合学校 2022 年家庭经济困难

学生认定实际情况，现就做好我校 2022 年国家助学金和学

院助学金评选工作的有关事宜通知如下：

一、评选对象及申请条件

（一）国家助学金

国家助学金用于资助全日制本科、高职在校生中的家庭

经济困难学生，凡我院全日制高职在校生中符合以下条件的

均可申请：

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，无违纪违规情况；

3.诚实守信，道德品质优良；

4.勤奋学习，积极上进；

5.家庭经济困难，生活俭朴，且本年度被学校认定为家

庭经济困难的学生。

（二）学院助学金

学院助学金评选对象及申请条件同国家助学金。

二、资助标准

（一）国家助学金

国家助学金实行分档资助，资助标准为：一等 4500 元/

生*年，二等 3300 元/生*年，三等 2000 元/生*年。

（二）学院助学金

学院助学金资助标准统一为 1000 元/生*年。

三、名额分配

今年省教育厅向学校下达国家助学金名额 4753 个，配

套资助资金 1568.49 万元。结合今年家庭经济困难学生等级

认定情况实际，学校将下达的国家助学金按照 8:1:1 的比例

划分三个档次分配使用。分档后一、二、三等助学金人数分

别为 3038、380 和 380，三个档次共计 3798 人。各二级学院

国家助学金名额按照困难学生的人数比例进行分配，因名额

有限，本学期认定的困难学生不能获评国家助学金的全部评

发 2022 年学院助学金。具体分配情况详见附件。

四、工作要求

（一）精准、高效地完成评选工作

1.困难认定工作是开展国家助学金评定的前提和基础，

各二级学院要组织全体班主任认真学习《武威职业学院国家

助学金评定办法》，在尊重本学期困难认定结果的基础上统

筹助学金各等次指标，指导各班级精准、高效地完成本次国

家助学金和学院助学金的评选工作。

2.本次助学金评选只收取学生的申请表（先收电子版，

下学期补交纸质版），不再要求学生提交家庭经济困难佐证

材料，但班主任和辅导员要对学生申请表填写的规范性和完

整性进行审核指导。

3.一等国家助学金的评选对象必须是本年度认定为特

别困难的学生，因名额有限请各二级学院统筹落实，特别困

难学生中不能获评一等助学金的可由二等助学金递补，以此

类推，不能获评国家助学金的困难学生享受学院助学金。

4.按照国家有关规定，全日制在校退役士兵学生全部享

受国家助学金。本年度，我校全日制在校退役士兵学生已全

部享受3300元国家助学金，故不能重复评选本次国家助学金。

（二）准确、按时上报评审材料

为按时完成向省教育厅的汇总上报工作，尽早将助学金

发到学生手中，各二级学院务于 2022 年 12 月 12 日前将本

次国家助学金的评选结果和发放表报学工处张海霞老师。具

体包括：

1.《武威职业学院国家助学金申请表》（先报电子版，

下学期补交纸质版）

2.《国家助学金初审名单表》《学院助学金初审名单表》

（纸质+电子版）

3.国家助学金发放表、学院助学金发放表（纸质+电子版）

五、其他

（一）国家助学金一律通过建设银行卡发放，请各二级

学院尽快通知受助学生办理建设银行储蓄卡。

（二）班主任在审核助学金发放表信息时要严格把关，

要求学生认真核对本人身份证号码、银行卡号和姓名等信

息，以免助学金发放失败。发放表中身份证号码、银行卡号

和姓名三项信息必须为学生本人信息，不能出现张三的姓

名，使用李四的银行卡号等情况。如因信息填报错误造成不

能打卡的，后果由学生本人和相关老师负责。

附件：武威职业学院2022年国家助学金及学院助学金名额

分配表

学生工作处

2022年11月30日

5

附件

武威职业学院 2022 年国家助学金及学院助学金名额分配表

二级学院

困难学生人数 国家助学金名额（个）
学院助学金名额

（个）
特别困难 比较困难 一般困难 总数 一等 二等 三等 合计

护理学院 924 19 17 960 699 56 46 801 66

艺术与教育学院 801 63 46 910 597 108 67 772 55

中科低碳新能源技术学院 211 11 25 247 157 18 36 211 13

工程技术学院 420 74 91 585 303 98 102 503 23

药学院 411 12 36 459 307 20 52 379 41

信息技术学院 300 18 10 328 224 31 15 270 18

经济管理学院 344 17 26 387 257 28 38 323 25

医学技术学院 574 1 1 576 428 12 11 451 66

现代农业学院 88 6 9 103 66 9 13 88 6

合计 4072 221 261 4554 3038 380 380 3798 313

	一、评选对象及申请条件
	（一）国家助学金
	国家助学金用于资助全日制本科、高职在校生中的家庭经济困难学生，凡我院全日制高职在校生中符合以下条件的
	1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；
	2.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，无违纪违规情况；
	3.诚实守信，道德品质优良；
	4.勤奋学习，积极上进；
	5.家庭经济困难，生活俭朴，且本年度被学校认定为家庭经济困难的学生。
	（二）学院助学金
	学院助学金评选对象及申请条件同国家助学金。
	二、资助标准
	（一）国家助学金
	国家助学金实行分档资助，资助标准为：一等4500元/生*年，二等3300元/生*年，三等2000元/
	（二）学院助学金
	三、名额分配
	今年省教育厅向学校下达国家助学金名额4753个，配套资助资金1568.49万元。结合今年家庭经济困难
	四、工作要求
	（一）精准、高效地完成评选工作
	3.一等国家助学金的评选对象必须是本年度认定为特别困难的学生，因名额有限请各二级学院统筹落实，特别困
	4.按照国家有关规定，全日制在校退役士兵学生全部享受国家助学金。本年度，我校全日制在校退役士兵学生已
	（二）准确、按时上报评审材料
	五、其他